ismereteket számítja elő, ide tartoznak: a térbeli kiterjedés ismeretei s az összes math. tételek. Itt adja elő azon argumentumát is Isten léte mellett, hogy épen oly módon, amint a háromszög fogalmából következik, hogy belsőgeinek összege egyenlő $2R$, következik Isten természetéből is, hogy létezik; ugyanis Isten alatt a legtökéletesebb lény értendő, a tökéletességekhez pedig a létezés is tartozik ez pedig Isten lényegétől elválaszthatlan. Végre hatodik elmékedésében azt mutatja ki, hogy testek valóban léteznek; következteti ezt azon világos és tiszta ismeretből, melylyel a testekről s a kiterjedésről birunk. Abból pedig, hogy a gondolásról is tiszta és szabatos ismeretünk van, s e működésnél semmi testi közreműködést sem észlelünk, a lélek önálló és közvetlen létezésére von következtetést. – A gondolatmenet az egész munkán keresztül analytical, mert Descartes szerint csak ez felelhet meg a feltalálásnak; a syntheticai előadás kevésbé alkalmas metaph. tárgyalásokra. *Principia philosophiae* művében négy fejezetben: de principiis cognitionis humanae, de principiis rerum materialium, de mundo aspectabili, de terra értekezik. Rövid ismételése után a *Meditationes* iratban felállított alaptételeknek, bölcsészeti rendszerét, különösen természettani nézeteit várolja. Legjelentékenyebbek az ismeretek tisztasága és meghatározottságáról s a substantiákról adott definiíciói. A perceptionem, cui certum et indubitatum iudicium possit inniti, non modo requiritur ut sit clara, sed etiam ut sit distincta. Claram voco illam, quae menti attendenti praesens et aperte est, sicut ea clarea nobis videri dicimus, qua oculo intuenti praesentia satis tortiter et aperte illum movent; distinctam autem illam, quae cum clara sit, ab omnibus aliis ita seiuncta est et precisa, ut nihil plane aliud quam quod clarum est, in se contineat. Princ. phil. 1. 45. – Az örök igazságokhoz (aeternae veritates) számítja a következő tételeket: e nihilo nihil fit; impossibile est, idem simul esse et non esse; quod factum est, infectum esse nequit. is qui cogitat, non potest non existere, dum cogitat – A dolgokat két nagy osztályba osztja, in genus rerum intellectualium sive cogitatarum, hoc est ad mentem sive ad substantiam cogitantem pertinentium; és in genus rerum materialium sive quae pertinent ad substantiam extensam, hoc est ad corpus. A gondolkodó substantiához tartoznak: a perceptio, volitio, onmesque módi tam percipiendi quam volendi; a kiterjedt substantiához: a magnitudo sive ipsa extensio in longum, latum et profundum, figura, motus, situs, parti mii ipsarum divisibilitas et talia. – A substantia fogalma szerinte következő: Per substantiam nihil aliud intelligere possumus, quam rem quae ita existit, ut nulla alia re iudicet ad existendum. Et quidem substantia, quae nulla planere indigeat, unica tantum potest intelligi nempe Deus; ... etque ideo nomen subst. non conveit Deo et illis (aliis subst) univoce..., possunt autem substantia corporea et mens sive subst. cogitans creata sub hoc communii conceptu intelligi, quod sint res, quae solo dei concursu egent ad existendum. I. 48-52. Egyéb részletei o műnek inkább természettani mint bölcsészeti érdekűek; csak